efficit, ut forma et materia, quae utraque potentia est, in unum actum coeant, Met. VIII, 6: *τι οὐν τούτου αἴτιον τοῦ τὸ δυνάμει ὃν ἐνεργείᾳ εἶναι, παρὰ τὸ ποιῆσαν, ἐν ὅσοις ἐστὶ γένεσις; οὐθὲν γάρ ἔστιν αἴτιον ἐτερον τοῦ τὴν δυνάμει σφαῖραν, ἐνεργείᾳ εἶναι σφαῖραν, ἀλλὰ τοῦτ' ἣν τὸ τι ἣν εἶναι ἐκατέρῳ (i. e., τῇ ὑλῇ καὶ τῇ μορφῇ).* Qua re verba *Σωκράτης* δὲ εἰς et quae sequuntur ita interpretanda esse arbitror, ut sensus hic sit: quemadmodum Socrates, qui singulus est homo eamque ob causam ex forma et materia constat, propter notionis unitatem (*τὸ τι ἣν εἶναι*) unus est, ita mundus, qui ex forma et cuncta materia compositus est eamque ob causam in rebus singulis habendus, propter notionis, qua continetur, unitatem unus est. *Οἶον ὁ Καλλίας καθ' αὐτὸν Καλλίας, καὶ τὸ τι ἣν εἶναι Καλλίᾳ.* Met. V, 18. *εἰ δὲ τῶν καθ' ἔκαστον, ἐτερον ἀν εἴη τῷδε τῷ οὐρανῷ εἶναι καὶ οὐρανῷ ἀπλῶς.* Aliud igitur est *τὸ τι ἣν εἶναι οὐρανῷ* aliud mundus, qui in sensum cadit, nam *τὸ τι ἣν εἶναι* eam essentiam significat, quae quum materiae expers sit, actu prior est, quam substantia ex forma et materia composita. Met. VII, 7. *εἶδος δὲ λέγω τὸ τι ἣν εἶναι ἔκαστον καὶ τὴν πρώτην οὐσίαν. λέγω δὲ οὐσίαν ἄνευ ὑλῆς τὸ τι ἣν εἶναι.*

Ac quoniam ex his verbis *τὸ δὲ τι ἣν εἶναι οὐκ ἔχει ὑλὴν τὸ πρῶτον* ἐντελέχεια γάρ efficitur, ut unum et numero et notione sit principium movens immobile ἐν ἄραι καὶ λόγῳ καὶ ἀριθμῷ *τὸ πρῶτον κινοῦν ἀκίνητον ὅν*, illud quoque consequitur, ut idem illud principium movens et causam formalem et causam finalem (*αἴτιον ὡς τὸ εἶδος, αἴτιον ὡς τὸ τέλος*) in se contineat. Notio enim, quae facit ut res, quae potentia est, actu una sit, ἐντελέχεια est: de anim. II, 1. *τὸ γάρ ἐν καὶ τὸ εἶναι ἐπεὶ πλεοναχῶς λέγεται, τὸ κυρίως ἡ ἐντελέχεια ἔστιν.* Praeterea *ἡ ἐντελέχεια* finis, ad quem tendit motus, significationem habet, finis autem non solum in iis rebus est, quae non moventur (*τὸ οὖν ἔνεκα ἐν τοῖς ἀκίνητοις*), verum etiam omni generatione ac motu prior (*τὰ μὲν γάρ ἀΐδια πρότερα τῇ οὐσίᾳ τῶν φυτῶν*). Est igitur illud principium movens immobile actus, qui in rebus ad unitatis notionem, vel conformandis, vel constituendis, vel perficiendis cernitur. Met. XII, 10. *ἔτι τίνι οἱ ἀριθμοὶ ἐν ᾧ ἡ ψυχὴ καὶ τὸ σῶμα καὶ δλῶς τὸ εἶδος καὶ τὸ πρᾶγμα, οὐθὲν λέγει οὐδεὶς οὐδὲ ἐνδέχεται εἰπεῖν. ἐὰν μὴ ὡς ἡμεῖς εἴπῃ, ὡς τὸ κινοῦν ποιεῖ.* Phys. III, 2. *εἶδος δὲ ἀεὶ οἰσται τὸ τούτον, ἥτοι τόδε ἡ τοιόνδε ἡ τοσόνδε, ὁ ἔσται ἀρχὴ καὶ αἴτιον τῆς κινήσεως, ὅταν κινή, οἶον ὡντελέχεια ἀνθρώπος ποεῖ ἐν τοῦ δυνάμει ὄντος ἀνθρώπου ἀνθρώπον.* Praeterea principium illud, quia unum est, ceteris substantiis causa unitatis est. Met. X, 1. *ώσθ' ἐν ἀν εἴη πρῶτον τὸ ταῖς οὐσίαις αἴτιον τοῦ ἐνός.* Ab altera autem parte omnes naturae pro sua quaeque notione id, quod aeternum ac divinum est, appetunt; de anim. II, 4. *πάντα γάρ ἐκείνου (τοῦ ἀεὶ καὶ τοῦ θείου) ὀρέγεται, κάκείνον ἔνεκα πράττει οὐσα πράττει κατὰ γύσιν.* Phys. I, 9. *ὄντος γάρ τυνος θείου καὶ ἀγαθοῦ καὶ ἐφετοῦ, τὸ μὲν ἐναντίον ἀντῶ φαμεν εἶναι, τὸ δὲ ὁ πέρικλεν ἐφεσθαι καὶ ὀρέγεσθαι αὐτοῦ κατὰ τὴν ἑαυτοῦ φύσιν.* Haec est ratio, quae inter mundum atque principium movens immobile intercedit. Hæc illa Ιησος, qua id, quod movetur tangitur, principium autem movens immobile non tangitur. De gen. et corr. I, 7. *ώστε εἴ τι κινεῖ ἀκίνητον ὅν, ἐκεῖνο μὲν ἀντιούτο τοῦ κινητοῦ ἐκείνου δὲ οὐδέν.* Hoc est vinculum unitatis, quo universa rerum natura cum Deo conjuncta est. *ἐκ τοιαύτης ἀραι αρχῆς ἤριται ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γύσις.*